МОУ «Красногорьевская средняя общеобразовательная школа №23»

Протокол родительского собрания  № 2 от 16 мая 2007 года
Присутствовало 53 родителя, 13 педагогов, 3 человека от общественности, 2 от прдпринимателей.
Повестка дня

1.  Обсуждение Комплексного проекта модернизации образования.

                                  Патрамаева Л.Н., директор школы.

По первому  вопросу слушали Патрамаеву Л.Н,  директора школы.
          Роль образования на современном этапе развития России определяется задачами ее перехода к демократическому правовому государству,рыночой экономике, необходимостью преодоления опасности страны от мировых тенденций экономического и общественного развития.

Концепция развивает основные принципы образовательной политики в России, которые определены в Законе Российской Федерации «О образовании», Национальной доктрине образования в  РФ до 2025 года и других документах.

Главная задача Российской образовательной политики – обеспечение нового качества образования.

Модернизация образования – это политическая и общенациональная задача..
Цель модернизации – создание механизма устойчивого развитии я системы образования.

Приоритеты образовательной политики:
-Обеспечение государственных гарантий доступного и качественного образования.
- Создание условий для повышения качества
- Формирование эффективных экономических отношений в образовании

- Обеспечение высококвалифицированными кадрами, их поддержка государством и обществом.

  -Управление  развитием образования на основе распределения ответственности между субъектами образовательной политики.
Какие шаги предпринимает коллектив школы в модернизации своей деятельности
            по направлениям:
            -  повышение качества образовательных услуг путем введения единой независимой
                оценки  качества образования
             - повышение эффективности расходования бюджетных средств (в том числе новая

                система оплаты труда)

             - создание условий для получения качественного образования независимо от места
               жительства обучаемых

             -Обеспечение государственно-общественного характера управления образованием
Проведен анализ качества преподавания математики, русского языка, физики, химии и эффективность использования бюджетных средств.
Выявлены проблемы, имеющие место в школе.

- не достаточно высокий уровень профессиональной компетенции учителей

-низкий уровень учебной мотивации учащихся

-многие родители не осознают всю полноту ответственности за воспитание и обучение своих детей

- не соответствие материально-технической базы требованиям учебных программ

- закрытость школы

Знания не всех учащихся соответствуют требованиям  гостандарта
Поставлена цель: Создать условия для овладения всеми учащимися школы базовым уровнем знаний.

Задачи:

-Повысить уровень профессионализма педагогов через другие подходы к аттестации, новую систему оплаты труда
-Создать государственно-общественное управление ОУ
-Рационально использовать субвенции на укрепление МТБ, обеспечивающей учебно-образовательный процесс
-Через воспитательную систему формировать у учащихся ответственность за выбор жизненного пути, реализацию своих потенциальных возможностей

Деятельность школы по решению поставленных задач.
Разработано и утверждено положение о доплатах и надбавках.

Организована инспекции оная деятельность в формате ЕГЭ

Разработан план подготовки школы к проведению аттестации в формате ЕГЭ.

Разработана смета использования субвенции направленной на повышение качества образования
Учителя проходят курсовую подготовку для качественной реализации программ по НРК.

Принимаем участие в выездной школе, сдают муниципальный экзамен
Организована предпрофильная подготовка учащихся

ИКТ используются как средство в проектировании, информатизации учебного процесса
Ведется подготовительная работа по созданию управляющего совета

Решение:
1. Принять к сведению информацию по разворачиванию деятельности школы по реализации комплексного проекта модернизации.

2. Ввести независимую оценку качества образования, с этой целью разработать школьный регламент по подготовке и проведению: краевых контрольных работ за курс начальной школы, муниципального экзамена за курс основной школы, ЕГЭ по 12 предметам за курс средней школы

                  Срок – ноябрь 2007 года.  Ответственный - завуч Шабанова м.А.
3. Разработать рейтинговую систему оценки труда учителя с учетом качества

      образовательной услуги.

                 Срок- сентябрь 2007 года. Ответственный -  председатель

                  профсоюзного комитета  - Латышева И.Н.

4. Создать в школе Управляющий совет.
                 Срок – апрель 2007 года. Ответственный - директор школы Патрамаева  Л.Н.
Председатель ______________________Маймакова С.Г.

Секретарь__________________________Кичемаева Е.Р.